di prendere le decisioni più importanti ove non vi siano dubbi sulla legittimità del 

pontefice. Numerose sono le fonti che affermano che «de his, quae ad fidem attinent, 

absque concilio statuta sanciri non posse» 90 . Ancora una volta, è la glossa ordinaria 

l’avversario più autorevole: Videtur quod papa tenetur requirere concilium episcoporum: quod 

verum est ubi de fide agitur et tunc synodus maior est papa91. A sostegno dell’opinione opposta, 

netta nell’affermare la superiorità del concilio, Albani ricorda quanto prescritto dal 

Deuteronomio: nel caso di un giudizio ambiguo spetta ai sacerdoti levitici e al giudice 

supremo sciogliere i dubbi92. Nel De Cardinalatu il medesimo passo era stato letto come 

prefigurazione dell’apparato curiale romano, composto dal pontefice e dai cardinali, 

dove, tuttavia, solo il papa era indicato come arbitro degli affari più rilevanti93. Il passo 

biblico che legittima meglio la supremazia pontificale è però il celebre versetto delle 

chiavi: riprendendo Caetano, Albani ribadisce che le parole quodcunque ligaveris (Mt 16:19) 

«omnia continent: et nihil ab eis intelligitur exceptum»94. Il brano evangelico, in sintesi, 

accorda ai papi l’esercizio di una potestas absoluta. 

89 Ivi, f. 8v. 
90 Ivi, f. 11v. 
91 CIC1, Glo. D.19 c.9. 
92  Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem causam et 

causam lepram et non lepram et iudicum intra portas tuas videris verba variari surge et ascende ad locum quem 

elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad sacerdotes Levitici generis et ad iudicem qui fuerit illo tempore 

quaeresque ab eis qui indicabunt tibi iudicii veritatem (Deut 17, 8-9). 
93 Albani 1541, f. 60r. 
94 Albani 1544, f. 12r. 
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Qualche dubbio sorge in riferimento ai primi quattro concili ecumenici, a cui i canoni 

riconoscono uno statuto eccezionale quia in eis velut in quadrato lapide sanctae fidei structura 

consurgit, et cuiuslibet vitae communis atque actionis norma consistit, dicendo inoltre: sicut 

sancti evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor 95 . Per i 

conciliaristi è la prova di come i papi siano obbligati ad attenersi alle decisioni conciliari. 

Albani rifiuta l’interpretazione, conservando nondimeno una considerazione eccezionale 

per i primi concili, in quanto sancita dai canoni. Nonostante la regola generale prescriva 

la preminenza della potestà pontificia sul concilio, egli nota come «due casus